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АНОТАЦІЯ

Алексєєва Н.М. Особливості функціонування англомовних гіпонімів у

мові, мовленні та ментальному лексиконі. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

035 – Фiлологiя. – Одеський національний університет імені І. І. Мечникова

Міністерства освіти і науки України, Одеса, 2021.

З кожним роком інтерес до процесів номінації зростає і коло ономастичних

досліджень невпинно розширюється, охоплюючи все більше нових, раніше

недосліджених груп власних назв. У дисертаційній роботі комплексно

розглядаються власні назви коней під кутом зору їх функціонування як одиниць

мови та мисленнєвих структур. Доводиться, що, незважаючи на статус

периферійного онімного розряду, гіпоніми вартують більш предметного аналізу,

адже це складне явище, яке охоплює паспортні офіційні та народні неофіційні

пропріативи, а процес назвотворчості є трудомістким та потребує значної

винахідливості.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що в роботі

уточнено й уніфіковано систему термінопозначень для опису процесу номінації

коней; вперше досліджено вплив екстралінгвальних чинників на систему гіпонімів;

вперше здійснено лінгвістичний аналіз широкого гіпонімного матеріалу, і, як

наслідок, виявлено структурні, семантичні, словотвірні особливості цього класу

пропріативів та їх функціональне навантаження; проаналізовано специфіку

ментального буття гіпонімів різної природи у ментальному лексиконі носіїв

англійської мови.

Теоретичне значення дослідження полягає в застосуванні принципово

нового когнітивно-дискурсивного підходу до вивчення гіпонімів крізь призму

ментальних операцій категоризації та концептуалізації. Результати дослідження є

внеском у розвиток вітчизняної та зарубіжної ономастики, адже вони розширюють

наукові знання в області зооніміки й гіпоніміки та стимулюють створення нових
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зоонімних розвідок, присвячених вивченню процесу номінації тварин як давніх та

незмінних супутників людини.

Практичне значення дисертації полягає в тому, що результати роботи

можуть бути використані в практиці викладання вишівських курсів із загального

мовознавства, лексикології сучасної англійської мови, а також у спеціальних

курсах психолінгвістики, когнітивної ономастики. Також можливе застосування

результатів дослідження студентами та аспірантами для написання

кваліфікаційних і дисертаційних робіт.

Робота складається з анотацій українською й англійською мовами, списку

опублікованих праць за темою дисертації, змісту, вступу, трьох розділів, висновків,

переліку використаної літератури та додатків. Список використаної літератури

становить 237 позицій, з них 69 – іноземними мовами. Повний обсяг дисертації –

300 сторінок, робота містить 32 таблиці та 7 діаграм.

Перший розділ «Теоретичне підґрунтя дослідження» присвячено вивченню

та систематизації загальних відомостей про зародження, становлення, сучасний

стан та об’єкт ономастичних досліджень, висвітлено особливості зоонімного

підполя як окремого сектору ономастичного простору, а також окреслено загальну

характеристику гіпонімів, їх місце в системі власних назв.

Новітність досліджуваного онімного розряду обумовила необхідність

уточнити базові термінопозначення, релевантні для оперування у цій сфері

наукового пошуку. Для посилання на власні назви коней було запропоновано

вживати термін «гіпонім». Для посилання на розділ ономастики, який вивчає

функціонування власних назв коней, традиційно вживається термін «гіпоніміка».

Було виділено таку складову гіпоніміки, як «гіпонімія» або «гіпонімікон», що

охоплює сукупність усіх власних назв коней, які йменуються в індивідуальному

порядку.

Другий розділ «Структурні та функціонально-семантичні особливості

гіпонімів» охоплює структурну, словотвірну, мотиваційну та функціональну

класифікації гіпонімів.
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У процесі дослідження було виділено такі структурні типи гіпонімів: прості,

які поділяються на безафіксні, афіксальні та усічені; складні, які поділяються на

власне композити, афіксальні композити та складні скорочення; а також складені,

що охоплюють словосполуки, словосполучення, фрази, комбіновані абревіатури,

гіпонімні зсуви та редупліковані назви. Серед офіційних гіпонімів

найуживанішими за структурою є словосполучення (69,6%) та фрази (10,4%), що

можна пояснити підвищеною потребою в оказіональному словотворенні. Серед

неофіційних гіпонімів абсолютну більшість складають прості гіпоніми – афіксальні

(40,6%), безафіксні (37%) та усічені (10,6%), що можна пояснити тенденцією до

створення короткої, легкої для вимови та запам’ятовування назви в народному

назовництві.

Було встановлено, що система творення гіпонімів є багатогранною та

представлена практично усіма можливими способами словотворення, поширеними

в сучасній англійській мові. У процесі дослідження було виявлено, що найбільш

продуктивним лексико-семантичним шляхом збагачення англомовного

гіпонімікону є онімізація апелятивної лексики. Серед словотвірних моделей

офіційних та неофіційних гіпонімів було виокремлено афіксацію, складання,

скорочення, стягнення та одноосновні назви. Творення офіційних гіпонімів шляхом

складання є найпродуктивнішим (88,9%). Найбільш поширеною словотвірною

моделлю неофіційних гіпонімів є афіксація (40,6%), поширеними є також

одноосновні назви (37%). Гіпоніми формують незамкнений континуум, який

постійно оновлюється за рахунок поповнення новими номінативними одиницями.

Окремо розглянуто специфічні способи словотворення, які містять онімне

обігрування та обіймають сегментацію, тобто порушення звичної сполучуваності

морфем у складі назви, семантичний каламбур, тобто творення назви за принципом

подвійної семантики з залученням мовної гри, стилізацію, тобто запозичення

традиційної моделі власних назв інших розрядів у творенні гіпонімів,

гібридизацію, тобто поєднання різномовних компонентів в одній назві, графон,

тобто неформальні скорочення або неправильний правопис компонентів назви, а

також анаграми, тобто хаотичні перевпорядковування літер назви, її зворотне
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відтворення. Специфічні способи словотворення представляють нову,

нетрадиційну палітру словотвірних моделей, надають підвищену експресію назві,

слугують результатом індивідуальної мовотворчості.

Аналіз мотиваційної структури офіційного гіпонімікону дозволив встановити,

що домінувальні позиції належать номінальній (16,7%), патронімічній (28,6%),

меморіальній (11%) та локативній мотивації (7,6%), тобто, окрім довільного

підбору назви без конкретного мотиву, в основі мотивування офіційних гіпонімів

лежить така сукупність фактів: відношення коня до предків, територіальна

приналежність і родинні зв’язки власника, онімне наповнення його пам’яті. Усе

розмаїття мотивів у сфері неофіційної номінації зводиться до превалювання

номінальних, ситуативних, меморіальних, асоціативних та сутнісних гіпонімів.

Було встановлено, що номінативний процес офіційної та неофіційної сфер

характеризується спорідненістю мотивів, хоча мотивація офіційних гіпонімів є

більш стихійною.

Було також з’ясовано, що офіційні гіпоніми можуть виконувати дванадцять

функцій: номінативну, емоційно-експресивну, апелятивно-комунікативну,

сугестивну, іміджетворчу, характеристичну, дейктичну, меморіальну,

текстотворчу, метамовну, соціальну та культурно-інформативну. Обов’язковими є

номінативна, іміджетворча та культурно-інформативна функції, тоді як усі інші є

факультативними та реалізуються в різноманітних поєднаннях. Значно менш

розгалуженим є функціональний потенціал неофіційних гіпонімів, який зводиться

до обов’язкової реалізації у назвах номінативної та вокативної функцій з можливим

залученням конотативного компонента у їхню семантичну структуру.

Третій розділ «Ментальне буття гіпонімів» базується на дослідженні

власних назв коней як когнітивних структур. Доведено, що гіпоніми, як і будь-які

інші власні назви, відомі людині, зберігаються у її ментальному лексиконі, тобто

сховищі довгострокової пам’яті, у вигляді онімних концептів – комплексів знань

про об’єкти номінації, які покликані зберігати, структурувати та передавати онімну

інформацію. Два процеси супроводжують входження гіпонімів до ментального

лексикону: процес концептуалізації, тобто витворення концепту, та процес
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категоризації, тобто введення цього концепту до певного фрейму. Після такої

трансформації та перекодування гіпоніми-концепти формують гіпонімний

субфрейм як складник ширшої когнітивної категорії – зоонімного фрейму.

Для того, щоб визначити, що саме репрезентує гіпонім у ментальному

лексиконі носіїв англійської мови та виявити семантичне наповнення гіпонімів-

концептів, було проведено вільний асоціативний експеримент, який полягає в

отриманні асоціативних реакцій респондентів, побудові асоціативних полів


[…]


resides inside your body, the people who look out from me from above, gumption, Halloween, what happens

after we die, a horse from a movie, lively, kids movie, the best movie to ever exist, heavenly bodies, energy,

the stallion from that old movie, wind, Spirited Away, Kurt Cobain, force, wild stallion, native, warrier, truth,

happy and loving, horse movie about native Americans, horses name, adventure, Luckys Horse (movie), my

kids ponys name, TV show, animation film horse, my old pony which has recently died, best movie ever,

drink, dun stallion, pony, animated DreamWorks film, famous fictional horse, my old horse, angel, horse from

the Film Spirit, my love of horses hinged on this film story of the true wildness in horses, stunning, black and

white paint with eagle feathers in mane, air, ancestors, cat of a friend, favorite movie of my daughter, from

horse film Spirit, cartoon film, fiesty, Connemara, my pony, name of the dog in the book I just read, name

given to a horse with attitide, cartoon Pixar movie, guide, Indian, film with horse named Spirit, Going to

Heaven, mine, rum, leader, fictional horse, animated horse, heavenlly, my horse (Catori means spirit in Native

American), my light, lifeforce, universe, horse books, Teen, love, American, feeling, teen horse series, horse

movie, dun horses, what our HEAVENLY FATHER has given every living creature especially humans...but

sometimes they forget ti be kind and loving, horse of the wild, horse name for the main horse character

(originally wild) in an animated series on Netflix, the movie that started my love of horses, dancer, horse name

in Disney movie, Yep!, enthusiasm, a person/animal is less character emotions, Lucky, what a good horse

should have, wine, divinity.

Joey - 84/244/13/79/11/6

Головний персонаж воєнної драми С. Спілберга «Бойовий кінь» (2011) за мотивами однойменної

повісті М. Морпурго, вперше опублікованої у Великобританії в 1982 році. Сильний кінь, учасник

бойових дій під час Першої світової війни, чудом врятований з пастки між двома фронтами, у якій

випадково опинився.

Kangaroo (65), Friends (34), baby kangaroo (31), War Horse (20), budgie (5), Essex (5), name (4), boys name

(2), horse (2), war (2), Jose, bishop, husband, me, our wild foal, from tv show Friends, name of horse in War

Horse, small, baby wallaby, kind, ass, Bransum (last name), from the sitcom Friends, person, human name,

cousin, good name for a boy, "So no one told ya life was gonna be this wayyy" *clap*clap*clap*clap* (not

that I ever watched the show, but I still think of it), Joseph, kanga, a koala baby, Friends Series character,

pouch, bird, sweet horse, cutie, guys name, friend, military, From Friends!, apple, brother in law, horse from

the film War Horse, War horse book the truth of animals in war, my horse, Tribbiani, the bush kangaroo,

Arabian, bay boy, husband’s bestfriend, foal, love, War Horse book / film main character, a common name,

my friend’s pony, Fatone, Australia, Bertrand, small kangaroo, Friends character, star, my brother in-law's

name, mule, my name as a child, horse in War Horse, Chandler, horses name, my frog stuffed animal I had

growing, friendship, small boy, possible name of horse, son, bestie, actor, male tv star, young lady who died

of cancer after she gave birth to an autistic daughter, sweet, a kid or a kangaroo kid, chestnut, my fiancé’s

name, student, dog, Arabian Crabbet, our first budgies name.
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Bree - 104/232/20/43/5/18

Один з головних персонажів третьої книжки гептології «Хроніки Нарнії» за назвою «Кінь та

його хлопчик», написаної англійським письменником К. С. Льюїсом. Один із звірів-мовців

Breehy-hinny-brinny-hoohy-hah, більш відомий за ім’ям Bree, який у дитинстві був спійманий

людьми і проданий калорменцям, але потім вирішив втікти до Нарнії.

Cheese (86), girl’s name (7), Larson (6), name (5), friend (5), brie (4), girl (4), friend’s daughter (3),

nickname for Brianna (3), Desperate Housewives (3), Narnia (3), horse (3), Tolkien (3), dog (2), soup

(2), free (2), cheese only spelt different (2), breeze (2), my friend (2), bread, my friends granddaughter,

niece, hobbit town, Bree in Narnia, brow, an abbreviation for Breeo or Breeana, misspelling of a

French cheese, white cheese, Younique skin care and makeup consultant, a person, fat, sweet, girl I

went to high school with was called Bree, woman's name, co-worker's name, horse name, talk,

breathe, my sister, nickname, stepdaughter, town, my cat, crackers, candy, great name, Nicole,

Hillery, cheese but I think that's spelled Brie, map, Debre, cheese but spelt wrong, trousers, fjord,

American name, Horse from Narnia, graceful, Irish, fun friendly clever, small horse ive worked with,

village, steady, mini pony, energy, jumper, female name, hobbits, wrong spelt cheese, bee, American

girl, sheep, small region, blond, Claire, feed, American, snobby, Tanya’s friend, name of pony club

rider, cranberry, broth, Drew Brees, delicious, Highland Storm, toast, Cattibrie a character in

Forgotten Realm books, Summer C Breeze, donkey, cheese even though spelled wrong, Merrill, love,

cheese ☺️, dogs name, nice name, a girl's nickname short for Brianna etc, lady, makes me think of

cheese different spelling, character in Outlander, student, derby, VanDecamp, short for Brianna,

Claire and Jamie's daughter from Outlander, Brianna.

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A5%D1%80%D0%BE%D0%BD%D1%96%D0%BA%D0%B8_%D0%9D%D0%B0%D1%80%D0%BD%D1%96%D1%97
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BB%D0%B0%D0%B9%D0%B2_%D0%A1%D1%82%D0%B5%D0%B9%D0%BF%D0%BB%D0%B7_%D0%9B%D1%8C%D1%8E%D1%97%D1%81
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