## ВІДГУК

офіційного опонента про дисертацію

Алексєєвої Наталі Михайлівни

**«Особливості функціонування англомовних гіпонімів у мові, мовленні та ментальному лексиконі», подану на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук (доктора філософії (PhD) за спеціальністю 035 Філологія з галузі знань 03 Гуманітарні науки**

В останні роки ономастичні студії динамічно розвиваються, що пов'язано з розширенням об'єкта ономастичних досліджень, впровадженням нових підходів до вивчення власних назв, появою нового когнітивного напрямку в ономастиці. Залишається все менше маловивчених класів онімів, лакуни у дослідженні пропріативів заповнюються і ми отримуємо більш повну ономастичну картину світу. З цієї точки зору дисертація Н. М. Алексєєвої є дуже актуальною, адже клас власних назв коней є вкрай поверхнево представленим в ономастиці.

Хочемо зазначити, що рецензована дисертація органічно пов'язана з науково-дослідною темою кафедри граматики англійської мови Одеського національного університету імені І.І. Мечникова «Когнітивно-дискурсивна категоризація різнорівневих мовних і мовленнєвих явищ у синхронії та діахронії».

Структура дисертаційної роботи чітка, логічно вмотивована, відповідає меті й забезпечує успішне виконання поставлених завдань.

Вступ має всі необхідні складники: обґрунтовано актуальність, наукову новизну, теоретичне та практичне значення обраної теми, сформульовано мету й завдання дослідження, визначено його об'єкт, предмет і методику дослідження, окреслено апробацію здобутих результатів, зазначено кількість публікацій за темою дисертації та схарактеризовано структуру роботи.

У першому розділі (*«Теоретичне підґрунтя дослідження»*) дисертантка порушує низку важливих проблем, які стосуються, з одного боку, загалом

процесів зародження, становлення ономастичних студій, їх сучасного стану (1.1) та об'єкту ономастичних досліджень (1.2); з іншого – специфіки зоонімного підполя як окремого сектору ономастичного простору (1.3), а також загальної характеристики гіпонімів, їх місця в системі власних назв (1.4). Така структура теоретичного матеріалу є обґрунтованою та дозволила дисертантці змістовно та у логічній послідовності висвітлити важливі аспекти теми дослідження, закласти підґрунтя для подальшого аналізу дібраного фактичного матеріалу.

Попри те, що перший розділ у відсотковому відношенні становить усього 15% від основного змісту роботи, його вагомість безперечна. Він засвідчив добрі знання Н. М. Алексєєвої спеціальної літератури, її вміння систематизувати джерела, критично їх оцінювати, визначати головне в сучасному стані проблеми, коректно оцінювати роботи попередників.

У другому розділі («*Структурні та функціонально-семантичні особливості гіпонімів*») розроблено структурну, словотвірну, мотиваційну та функціональну класифікації офіційних та неофіційних гіпонімів з наведенням кількісних параметрів та науково обґрунтованою інтерпретацією отриманих результатів.

У третьому розділі («*Ментальне буття гіпонімів*») дисертантка визначає, що саме репрезентує гіпонім у ментальному лексиконі носіїв англійської мови шляхом проведення вільного асоціативного експерименту, отримання асоціативних реакцій респондентів та побудови асоціативних полів гіпонімів-стимулів. Варто зазначити, що до участі в експерименті було залучено 250 носіїв англійської мови, яким було запропоновано 27 гіпонімів-стимулів різної природи, структури та сфери вжитку, що говорить про великий обсяг джерельного матеріалу, який є цілком достатнім для проведення дослідження. Відзначаємо глибокий аналіз та змістовний опис результатів асоціативного експерименту, які дослідниця охарактеризувала якісно і представила кількісно у тексті і таблицях.

Також у третьому розділі для аналізу результатів вільного асоціативного

експерименту було виокремлено 9 типів асоціативних реакцій, характерних для гіпонімів-стимулів, а саме: гіперонімні, синонімні, квалітативні, меронімні, каузативні, суміжні, символічні, фонетичні та індивідуальні реакції. Таку класифікацію реакцій за характером асоціата вважаємо вичерпною та точною, адже вона узагальнила раніше висловлені ідеї науковців Одеської ономастичної школи.

Висновки впорядковані, інформативні, чіткі. Вони так само, як і дисертація, логічно структуровані. Жодне із положень не суперечить викладеному в тексті, що свідчить про точність ходу авторського аналізу.

Схвалення заслуговують також 5 додатків до дисертації, де надано список аналізованих офіційних та неофіційних гіпонімів, а також асоціативний словник 10 офіційних, 10 неофіційних та 7 віртуальних гіпонімів із загальною кількістю асоціативних реакцій у 6458 одиниць.

Систематизованість і обґрунтованість наукових положень, сформульованих у дисертаційній роботі, також забезпечується апробацією результатів дослідження. За роки роботи над дисертацією Н. М. Алексеєва представила основні положення свого дослідження на міжнародних і всеукраїнських науково-практичних конференціях (всього 13) та у 16 одноосібних наукових публікаціях, 8 статей – у наукових фахових виданнях України, 1 – у закордонному виданні, проіндексованому в базах даних Web of Science та Scopus, 1 – у закордонному періодичному виданні, 1 – у колективній монографії, 4 – тези доповідей на наукових конференціях. Загалом вважаємо, що дисертація пройшла належну апробацію, вона є самостійною науковою розвідкою, що має завершений характер.

Переходячи до обов'язкової критичної частини відгуку, хочемо висловити й кілька міркувань та зауважень, що виникли під час прочитання тексту дисертації:

1. У третьому розділі дисертації Наталя Михайлівна активно послуговується поняттям денотативного профілювання (с. 146, 226 та ін.). У чому полягає специфіка денотативного профілювання? За яких умов цей

процес відбувається?

2. У тексті дисертації досить детально проаналізовано праці інших науковців, але не завжди видно ставлення дисертантки до пропозицій інших авторів і те, яким чином результати їх досліджень було використано в дисертації.

3. З огляду на те, що роботу виконано в когнітивно-дискурсивній парадигмі, здається, було б доцільно в окремому підрозділі дисертації вжити метод когнітивно-ономасіологічного аналізу мотивації за О. О. Селівановою для аналізу мотивації гіпонімів.

Однак зауважуємо, що зазначені недоліки не впливають суттєво на наукову й практичну цінність дисертації, а висловлені побажання мають рекомендаційний характер.

За актуальністю обраної теми, обґрунтованістю наукових положень, висновків і рекомендацій, їх новизною, повнотою викладу в наукових публікаціях та змістом дисертація на тему «Особливості функціонування англomовних гіпонімів у мові, мовленні та ментальному лексиконі» відповідає вимогам п. 9, 10, 11, 12 Постанови Кабінету Міністрів України «Про проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії» від 06 березня 2019 р., № 167. Автор дисертації Алексєєва Наталя Михайлівна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 035 Філологія.

Офіційний опонент

кандидат філологічних наук, доцент,

в.о. завідувача кафедри іноземних мов №2

Національного університету
«Одеська юридична академія»

Ю.О. Томчаковська